
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и

налоговому законодательству

РЕШЕНИЕ 16/2
от 21.11.2016
О проекте закона Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2017 год и 
на плановый период 2018 и 2019 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», представленный 
Губернатором Иркутской области Левченко С.Г., учитывал замечания и 
предложения публичных слушаний от 18 ноября 2016 года, заключение 
правового управления аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области, заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области, а 
также замечания и предложения, поступившие в ходе обсуждения, в 
соответствии со статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 
год и на плановый период 2018 и 2019 годов»,

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 
год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в 1-м чтении и утвердить 
основные характеристики областного бюджета на 2017 год:

-  прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме 
101 002 774,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 8 926 468,3 тыс. рублей;

-  общий объем расходов областного бюджета в сумме 110 026 251,4 
тыс. рублей;

-  верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской 
области по состоянию на 1 января 2018 года в размере 33 801 018,1 тыс. 
рублей;

-  размер дефицита областного бюджета в сумме 9 023 476,8 тыс. 
рублей, или 9,8% утвержденного общего годового объема доходов 
областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений.



3. Утвердить основные характеристики областного бюджета на 
плановый период 2018 и 2019 годов:

-  прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на 2018 
год в сумме 102 466 779,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в сумме 7 955 667,2 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 
103 301 740,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 7 948 100,1 тыс. рублей;

-  общий объем расходов областного бюджета на 2018 год в сумме 
108 366 284,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 2 486 112,4 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 109 144 255,8 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 891 245,1 тыс. 
рублей;

-  верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской 
области по состоянию на 1 января 2019 года в размере 38 984 199,2 тыс, 
рублей, на 1 января 2020 года в размере 44 165 408,2 тыс. рублей;

-  размер дефицита областного бюджета на 2018 год в сумме 5 899 504,3 
тыс. рублей, или 6,2 % утвержденного общего годового объема доходов 
областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений, на 2019 год в сумме 5 842 515,1 тыс. рублей, или 6,1 % 
утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,

4. Утвердить на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 
следующие дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы 
физических лиц (в процентах), установленные статьей 3 проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов»:

Наименование муниципального 
образования

Нормативы отчислений
2017 год 2018 год 2019 год

Муниципальное образование города 
Братска

0 0 0

Невонское муниципальное образование 0 0 0
Г ород Шелехов 0 0 0

Наименование муниципального образования Нормативы отчислений
2017 год 2018 год 2019 год

Муниципальное образование города Братска 0 0 0
Муниципальное образование города Бодайбо 
и района

0 0 0



5. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

6. Рекомендовать установить предельный срок представления поправок 
к указанному проекту закона Иркутской области -  2 декабря 2016 года.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Н.И. Дикусарова


